
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

Об одобрении основных направлений 
бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области и 
основных направлений долговой политики 
муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях подготовки проекта бюджета муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Одобрить:
1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению № 1.

1.2. Основные направления долговой политики муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2.

2. Управлению финансов администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (Такмакова Т.П.) обеспечить 
подготовку проекта решения Совета депутатов муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области «О бюджете 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» исходя из 
принципов и подходов, заложенных в документах, указанных в пункте 1 
настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы по финансовой политике - начальника Управления 
финансов администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области Такмакову Т.П.



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, Павловой Е.А., Управлению финансов, Отделу по культуре и искусству, 
Управлению образования, Управлению ЖКХ, Управлению архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства, Отделу по управлению муниципальным имуществом и земельным 
отношениям, Отделу по работе с сельскими территориями, Контрольно-счетной палате Сорочинского 
городского округа, Аравицкой Т.А., Рябых Е.С.

http://sorochinsk56.ru


Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от 03. И. Z0A3 № Ж?-Л

Основные направления
бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

Сорочинский городской округ Оренбургской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - 
основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны с 
учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 
21 апреля 2021 года и от 21 февраля 2023 года, Указах Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года» (далее - Указ Президента от 7 мая 2018 года), от 21 июля 2020 года № 
474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года» (далее - Указ Президента от 21 июля 2020 года), стратегии 
социально-экономического развития Сорочинского городского округа 
Оренбургской области до 2020 года и на период до 2030 года, принятой 
постановлением администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 25 мая 2016 года № 761-п, бюджетном прогнозе 
Сорочинского городского округа Оренбургской области на долгосрочный 
период до 2036 года, утвержденным постановлением администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 22 февраля 2023 
года № 220-п, муниципальных программ Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (далее - муниципальные программы). Кроме того, при 
определении бюджетной и налоговой политики на ближайшую перспективу 
использованы сценарные условия социально-экономического развития 
Сорочинского городского округа Оренбургской области на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов.

I. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2022 году 
и первой половине 2023 года

Доходы бюджета муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области



В 2022 году бюджет Сорочинского городского округа по доходам 
исполнялся с учетом положений, установленных постановлением 
администрации Сорочинского городского округа от 03.07.2017 № 1130-п «Об 
утверждении плана мероприятий по консолидации бюджетных средств в 
целях оздоровления муниципальных финансов на 2017-2024 годы» и от 
30.12.2019 № 2236-п «О мерах по обеспечению исполнения бюджета 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области».

Основную часть налоговых и неналоговых доходов бюджета 
обеспечили налог на доходы физических лиц, налоги на совокупный доход, 
налоги на имущество и акцизы на нефтепродукты, доля поступления которых 
в общей сумме налоговых и неналоговых доходов составила 77,0 процента.

Отмечается рост поступлений налога на доходы физических лиц, 
который обеспечен за счет роста фонда оплаты труда и поступления сумм 
налога, относящегося к налоговой базе, превышающей 5 млн. рублей.

Акцизы по подакцизным товарам исполнены с превышением 
показателей, сложившихся по итогам исполнения за 2021 год, Рост 
поступлений связан с увеличением объема реализации подакцизной 
продукции.

Исполнение по земельному налогу характеризуется ростом объема 
поступлений, который превысил бюджетные назначения по налогу.

Возросли поступления арендной платы за землю, что связано с 
ростом количества заключенных договоров и увеличением кадастровой 
стоимости земельных участков по договорам аренды.

На исполнение налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в отчетном году оказали влияние изменения федерального и 
регионального законодательства:

1) на федеральном уровне:
продлены сроки уплаты налогов в рамках обеспечения социально- 

экономической стабильности в условиях внешнего санкционного давления 
организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
отдельные виды экономической деятельности:

на 6 месяцев - сроки уплаты налога, уплачиваемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения за 2021 год и 
авансового платежа по налогу за I квартал 2022 года (постановление 
Правительства Российской Федерации от 30 марта 2022 года № 512 «Об 
изменении сроков уплаты налога (авансового платежа по налогу), 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения в 2022 году»);

с 1 сентября 2022 года плата за негативное воздействие на 
окружающую среду носит целевой характер и может быть направлена только 
на выполнение природоохранных мероприятий;

до 1 января 2025 года продлено действие нулевой налоговой ставки для 
впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей при 
применении упрощенной системы налогообложения и патентной системы 



налогообложения и осуществляющих деятельность в производственной, 
социальной, научной сферах, сфере бытовых услуг населению и услуг по 
предоставлению мест для временного проживания. Указанная мера действует 
в течение двух налоговых периодов с момента государственной регистрации 
в качестве индивидуального предпринимателя;

2) на региональном уровне:
в соответствии с Планом первоочередных мероприятий (действий) по 

обеспечению устойчивого развития Оренбургской области в условиях 
внешнего санкционного давления, утвержденным Губернатором 
Оренбургской области 12 апреля 2022 года:

с 1 января 2022 года в целях поддержки организаций и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
предпринимательскую деятельность в сфере информационных технологий, 
производства компьютеров, электронных и оптических изделий, а также 
производства одежды, обуви, лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях, снижены налоговые ставки 
по упрощенной системе налогообложения до 1 процента - в случае, если 
объектом налогообложения являются доходы, и до 5 процентов - в случае, 
если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на 
величину расходов.

Исполнение бюджета муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области за I полугодие 2023 года 
характеризуется следующими особенностями:

увеличением поступлений налога на доходы физических лиц, который 
обусловлен ростом фонда оплаты труда;

приростом поступлений акцизов по подакцизным товарам, который 
связан с увеличением объемов реализации подакцизной продукции;

На исполнение налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в текущем году оказывают влияние изменения федерального и 
регионального законодательства:

1) на федеральном уровне:
внедрение института единого налогового счета, который 

предусматривает консолидацию всех обязанностей плательщика по уплате 
обязательных платежей, регулируемых Налоговым кодексом Российской 
Федерации, в едином сальдо расчетов с бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации с их погашением с единого налогового счета, 
функционирующего в виде именного авансового счета, пополняемого 
плательщиком. Уплата обязательных платежей, регулируемых Налоговым 
кодексом Российской Федерации, одним платежным поручением без 
уточнения вида платежа, срока его уплаты, принадлежности к конкретному 
бюджету бюджетной системы;

внесение изменений в пункт 3.1 статьи 346.21 и подпункт 1 пункта 1.2 
статьи 346.51 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно которым, 
начиная с 2023 года налогоплательщики, применяющие упрощенную 
систему налогообложения и выбравшие в качестве объекта налогообложения 



доходы, и налогоплательщики патентной системы налогообложения вправе 
уменьшить сумму налога (авансовых платежей по налогу), исчисленную за 
налоговый (отчетный) период, на сумму страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование и на обязательное медицинское страхование без 
необходимости их фактической уплаты на момент уменьшения суммы 
налога;

осуществление с 1 января 2023 года выдачи специальных разрешений 
на движение тяжеловесных и крупногабаритных транспортных средств 
только в электронном виде федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по оказанию государственных услуг и 
управлению государственным имуществом в сфере дорожного хозяйства, 
самостоятельно либо через уполномоченное им подведомственное 
учреждение;

2) на региональном уровне:
передача с 1 января 2023 года из областного бюджета в бюджеты 

городских округов и муниципальных районов Оренбургской области 
дополнительно 1 процента налога на доходы физических лиц, за 
исключением сумм налога, относящихся к части налоговой базы, 
превышающей 5,0 млн. рублей, и налога, уплачиваемого иностранными 
гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на 
основании патента (Закон Оренбургской области от 30 ноября 2005 года № 
2738/499-III-O3 «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области»).

Расходы бюджета муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области

Исполнение бюджета муниципального образования Сорочинский 
городской округ в 2022 году осуществлялся на основании 16 муниципальных 
программ, на финансовое обеспечение которых было запланировано 1 312,4 
млн. рублей, или 99,6% от общего объема расходов.

Расходная часть бюджета Сорочинского городского округа в 2022 году, 
как и в прежние годы, имеет социальную направленность. Более половины 
расходов (76,6% или 1 009,6 млн. рублей) местного бюджета приходится на 
социальную сферу: образование, культура, социальная политика, физическая 
культура и спорт.

Муниципальное образование Сорочинский городской округ 
Оренбургской области активно участвует в реализации национальных 
проектов.

В бюджете муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области в 2022 году было запланировано 19,9 млн. 
рублей на реализацию пяти региональных проектов в рамках четырех 
национальных проектов, а именно:

региональный проект «Успех каждого ребенка» (национальный проект 
«Образование») на капитальный ремонт спортивного зала в МАОУ «СОШ 
№3» имени Героя Советского Союза И.А.Акимова было направлено 2,5 млн. 
рублей;



региональный проект «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации» (национальный проект «Образование») на 
мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях направлено 1,1 млн. рублей;

региональный проект «Формирование комфортной городской среды» 
(национальный проект «Жилье и городская среда») на благоустройство 
общественной территории «Парк имени Легостаева» направлено 15,1 млн. 
рублей;

региональный проект «Цифровая культура» (национальный проект 
«Культура») на создание виртуального концертного зала в МБУДО ДШИ 
«Лира» направлено 0,3 млн. рублей;

региональный проект «Спорт-норма жизни» (национальный проект 
«Демография) - на приобретение спортивного инвентаря направлено 0,9 млн. 
рублей.

По итогам 2022 года показатели средней заработной платы работников 
бюджетной сферы, поименованных в указах Президента, достигнуты по всем 
категориям.

В целях вовлечения жителей Сорочинского городского округа в 
решение вопросов местного значения муниципальный округ в 2021 году 
принимал участие в конкурсном отборе по инициативному бюджетированию, 
в результате которого в 2022 году были успешно реализованы девять 
проектов на общую сумму 7,5 млн. рублей, в том числе за счет средств 
населения - 0,7 млн. рублей. В пяти населенных пунктах обустроены 
ограждения территорий кладбищ, в двух населенных пунктах 
отремонтированы участки водопроводной сети, в одном населенном пункте 
проведен капитальный ремонт здания сельского дома культуры. В 2022 -2023 
годах городской округ снова принимал участие в таких проектах.

С 2020 года в Сорочинском городском округе реализуется форма 
собственной практики инициативного бюджетирования как «Школьный 
бюджет». В 2023 году работа по вовлечению в бюджетный процесс 
старшеклассников была продолжена.

В 2022-2023 годах Управление финансов администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области продолжило 
практику осуществления мероприятий, направленных на повышение 
открытости бюджетных данных. Обеспечивается свободный доступ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к бюджетным 
данным, продолжена практика публикации интернет-брошюр «Бюджет для 
граждан». Размещается информация о местном бюджете и на сайтах органов 
местного самоуправления Сорочинского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Несмотря на сложную экономическую ситуацию, основными 
результатами реализации бюджетной политики за период 2022 года и шести 
месяцев 2023 года является:

повышение эффективности расходов через использование механизма 
планирования и исполнения местного бюджета на основе муниципальных 



программ, оценка эффективности реализации которых проводится ежегодно 
в соответствии с постановлением администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Сорочинского городского округа Оренбургской области» (с учетом 
изменений);

повышение уровня и качества оказания социальных услуг через 
формирование муниципальных заданий (выполнение работ) автономными, 
бюджетными учреждениями, а также казенными учреждениями;

улучшение ситуации по соблюдению положений правовых актов, 
регулирующих бюджетные правоотношения, и правовых актов в сфере 
закупок за счет осуществления муниципального финансового контроля;

достижение заданных результатов с использованием наименьшего 
объёма бюджетных средств через использование конкурентных способов 
размещения заказов на оказание услуг, осуществление закупок для 
обеспечения муниципальных нужд, осуществление бюджетных инвестиций.

В целях достижения конкретных результатов на постоянной основе 
проводилась работа по реализации плана мероприятий по оздоровлению 
муниципальных финансов, утвержденного постановлением администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 3 июля 2017 года 
№ 1130-п.

План содержит перечень мер, направленных на обеспечение 
устойчивости бюджетной системы Сорочинского городского округа, 
сгруппированных по следующим направлениям:

увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов; 
оптимизация расходов;
сокращение (недопущение) просроченной кредиторской 

задолженности бюджета муниципального образования;
снижение (недопущение) муниципального долга.
Бюджетный эффект от проведения вышеуказанных мероприятий в 2023 

году ожидается в размере 5,4 млн. рублей.
В целях повышения эффективности бюджетных расходов продолжена 

работа по заключению с Министерством финансов Оренбургской области 
соглашения о мерах по обеспечению устойчивого социально-экономического 
развития и оздоровлению муниципальных финансов. За недостижение 
установленных показателей социально-экономического развития 
предусмотрена финансовая ответственность городских округов и 
муниципальных районов Оренбургской области.

Дефицит бюджета муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области

По итогам 2022 года местный бюджет исполнен с профицитом в 
размере 15,1 млн. рублей. На 2023 год дефицит бюджета муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области 



запланирован в размере 55,2 млн. рублей и покрывается остатками средств на 
счете местного бюджета.

II. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Доходы бюджета городского округа

С 1 января 2024 года в целях поддержки и развития на территории 
Оренбургской области организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения и осуществляющих 
деятельность в сфере производства одежды и обуви, на налоговый период 
2024 года планируется установление пониженных налоговых ставок в 
размере 1,0 процента - в случае, если объектом налогообложения являются 
доходы, 5,0 процента - в случае, если объектом налогообложения являются 
доходы, уменьшенные на величину расходов.

Сохраняется механизм регулярной оценки эффективности налоговых 
льгот с точки зрения поставленных целей и механизмов корректировки или 
отмены в случае, если поставленные цели не достигаются.

В целях дальнейшего развития электронного документооборота в 
налоговой сфере предусматривается возможность использования 
индивидуальными предпринимателями личного кабинета
налогоплательщика.

Приоритеты налоговой политики направлены на: 
стимулирование и развитие малого и среднего бизнеса; 
совершенствование налогового администрирования, взаимодействия и 

совместной работы с администраторами доходов;
привлечение к постановке на налоговый учет новых 

налогоплательщиков;
вовлечение объектов налогообложения по местным налогам в налоговый 

оборот;
продолжение работы по эффективному межведомственному 

взаимодействию, целями которого являются повышение уровня 
собираемости налоговых и неналоговых доходов бюджета Сорочинского 
городского округа;

сокращение недоимки по налогам и другим обязательным платежам в 
местный бюджет;

повышение эффективности управления и распоряжения объектами 
муниципальной собственности;

проведение работы по инвентаризации земельных участков в целях их 
эффективного использования.

Расходы бюджета муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области



Формирование бюджетных ассигнований местного бюджета на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет осуществляться с 
учетом необходимости решения задач, поставленных в Указах Президента 
от 7 мая 2018 года, от 21 июля 2020 года, посланиях Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию от 21 апреля 2021 года и от 21 февраля 
2023 года, и приоритетного направления бюджетных средств на реализацию 
национальных проектов.

В соответствии с соглашением, заключенным с Министерством 
финансов Оренбургской области, о мерах по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов, для Сорочинского 
городского округа установлены мероприятия и значения показателей, 
обязательные к реализации и достижению.

В 2024 году ожидается рост оплаты труда работников учреждений 
бюджетной сферы муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области. Этому будет способствовать индексация 
окладов на 4,9 процента, установление с 1 января 2024 года минимального 
размера оплаты труда в сумме 22 129 рублей (с уральским коэффициентом).

Объем средств на оплату коммунальных услуг рассчитывается с учетом 
индексации на 4,9 процента.

В рамках реализации послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года с 1 
января 2023 года средства в пределах поступлений в доход местного 
бюджета платы за негативное воздействие на окружающую среду 
аккумулируются с целью их направления на выявление, оценку и (или) 
ликвидацию объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) иные 
природоохранные мероприятия.

Бюджетная политика в области расходов в 2024-2026 годах будет 
направлена на дальнейшее развитие экономики и социальной сферы, 
повышение уровня и качества жизни населения, решение приоритетных 
для городского округа задач, обеспечение сбалансированности 
и устойчивости бюджетной системы городского округа, повышение 
эффективности бюджетных расходов, развитие программно - целевых 
методов управления.

Основные приоритеты расходов бюджета городского округа в 2024- 
2026 годах определены с учетом необходимости решения неотложных 
проблем экономического и социального развития, достижения целевых 
показателей, обозначенных в муниципальных программах Сорочинского 
городского округа.

В части разработки и реализации муниципальных программ с 2023 года 
осуществлен переход на новую систему управления с учетом постановления 
Правительства Российской Федерации от 26 мая 2021 года № 786 «О системе 
управления государственными программами Российской Федерации».

При формировании бюджета городского округа необходимо 
обеспечить финансирование действующих расходных обязательств. 
Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом 



их эффективности и возможных сроков, и механизмов реализации 
в пределах имеющихся ресурсов. Бюджетная политика в части расходов 
бюджета городского округа должна отвечать принципам консервативного 
бюджетного планирования и быть направлена на дальнейшее повышение 
эффективности расходов бюджета.

Основными направлениями бюджетной политики в области 
расходов бюджета городского округа являются:

определение четких приоритетов использования бюджетных 
средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании 
бюджетных ассигнований следует детально оценить содержание 
муниципальных программ городского округа, соразмерив объемы 
их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета 
городского округа;

принятие решений, направленных на достижение в полном 
объеме уровня оплаты труда работников муниципальных учреждений 
социальной сферы в соответствии с отраслевыми целевыми 
показателями;

своевременное, с учетом особенностей и требований, установленных 
нормативными правовыми актами Оренбургской области, заключение 
соглашений с органами исполнительной власти Оренбургской области на 
предоставление субсидий и иных межбюджетных трансфертов на условиях 
софинансирования на реализацию муниципальных программ городского 
округа;

совершенствование механизмов контроля за соблюдением 
требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий 
контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат;

повышение ответственности муниципальных учреждений 
за невыполнение муниципальных заданий, в том числе установление 
требований об обязательном возврате средств субсидий в бюджет 
городского округа в случае не достижения объемных показателей, 
установленных в муниципальном задании;

обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей 
муниципальных программ, преемственность показателей достижения 
определенных целей, обозначенных в муниципальных программах, целям и 
задачам, обозначенным в государственных программах, для обеспечения их 
увязки.

Главные распорядители средств бюджета при исполнении 
бюджета городского округа должны полагаться на отлаженные 
бюджетные процедуры и высокий уровень бюджетной дисциплины. Все 
решения в процессе исполнения бюджета городского округа должны 
приниматься и реализовываться максимально оперативно, а принятие 
бюджетных обязательств должно осуществляться в строгом 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

При исполнении бюджета городского округа требуется усилить 
контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд.



В целях модернизации бюджетного процесса муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области 
продолжится применение современных телекоммуникационных технологий, 
будет использоваться информационное взаимодействие с едиными 
государственными информационными системами, продолжится 
совершенствование используемых для автоматизации бюджетного процесса 
информационных систем и размещение информации о деятельности в сети 
Интернет.

В целях обеспечения прозрачности и открытости муниципальных 
финансов, повышения доступности и понятности информации о бюджете 
будет продолжена регулярная практика публикации интернет-броппоры 
«Бюджет для граждан» к решению о бюджете муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области на очередной 
финансовый год и плановый период.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными 
средствами городского округа является важнейшим условием для повышения 
уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, 
модернизации социальной сферы и достижения других стратегических целей 
социально-экономического развития муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Дефицит местного бюджета

В условиях экономии бюджетных средств одним из важных 
направлений бюджетной политики в текущем финансовом году и на 
предстоящие 3 года будет являться минимизация дефицита местного 
бюджета как по плановым значениям, так и по фактическим.

В целях минимизации имеющихся рисков несбалансированности 
местного бюджета органы местного самоуправления Сорочинского 
городского округа Оренбургской области должны обеспечить направление 
дополнительных поступлений по доходам на снижение бюджетного 
дефицита, а не на увеличение расходных обязательств.

Источниками финансирования дефицита местного бюджета будут 
являться остатки средств на счетах по учету средств бюджетов городских 
округов.



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
от 03. И Ж №

Основные направления
долговой политики муниципального образования Сорочинский городской 

округ Оренбургской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов

I. Итоги реализации долговой политики муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области в 2022 году и текущее 

состояние муниципального долга Сорочинского городского округа

Муниципальный долг по состоянию на 1 января 2023 года отсутствует. 
По сравнению с 1 января 2022 года долг не изменился.

Основные показатели реализации долговой политики муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в 2022-2023 
годах.

(тыс, рублей)

Наименование показателя на 1 января
2022 года

на 1 января
2023 года

Объем муниципального долга, в том 
числе: 0,0 0,0
объем долга по бюджетным кредитам 0,0 0,0
объем долга по кредитам от 
кредитных организаций 0,0 0,0
объем долга по муниципальным 
гарантиям 0,0 0,0
объем долга по муниципальным 
ценным бумагам 0,0 0,0
Объем расходов на обслуживание 
муниципального долга 0,0 0,0
Объем доходов бюджета городского 
округа, в том числе: 1 145 827,0 1 145 827,0
налоговые и неналоговые доходы 
бюджета городского округа 408 689,6 459 858,1
объем безвозмездных поступлений 737 137,4 873 015,3
Отношение объема долга к доходам 
без учета безвозмездных 
поступлений (%) 0,0 0,0
Объем расходов бюджета городского 1 104 205,4 1 317 816,9



Наименование показателя на 1 января
2022 года

на 1 января
2023 года

округа
Объем расходов, осуществляемый за 
счет субвенций, поступающих из 
областного бюджета 357 341,9 372 599,5
Объем расходов бюджета городского 
округа за исключением субвенций, 
поступающих из областного бюджета 746 863,5 945 217,4
Отношение объема расходов на 
обслуживание муниципального долга 
к расходам бюджета городского 
округа за исключением субвенций, 
поступающих из областного 
бюджета, процентов 0,0 0,0

По состоянию на 1 октября 2023 года муниципальный долг 
отсутствует.

II. Цели, принципы и задачи муниципальной долговой политики 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 

области

Муниципальная долговая политика муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области является частью 
муниципальной политики в сфере бюджетной деятельности в Сорочинском 
городском округе и определяет основные цели, задачи и направления 
деятельности администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области по управлению муниципальным долгом на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов.

Долговая политика является важнейшим компонентом системы 
управления финансами муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области. Как часть бюджетной политики 
представляет собой комплекс мероприятий по привлечению муниципальных 
заимствований Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(далее - муниципальные заимствования) для обеспечения финансовыми 
ресурсами бюджетных обязательств, их обслуживанию и управлению.

Основными целями муниципальной долговой политики 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области являются:

обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;

недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при 
исполнении местного бюджета;



поддержание муниципального долга в объеме, обеспечивающем 
возможность гарантированного выполнения долговых обязательств 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности местного 
бюджета.

Муниципальная долговая политика муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов (далее - муниципальная долговая 
политика Сорочинского городского округа) будет основываться на 
следующих принципах:

безусловное выполнение долговых обязательств муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;

соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам 
на его обслуживание, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и заключенными соглашениями о реструктуризации бюджетных 
кредитов;

сохранение объема муниципального долга на экономически 
безопасном уровне, контроль за объемом муниципального долга и расходами 
на его обслуживание;

обеспечение равномерности погашения долговых обязательств 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области по годам;

недопущение необоснованных муниципальных заимствований 
посредством обеспечения взаимосвязи принятия решения о муниципальных 
заимствованиях с потребностями местного бюджета в привлечении заемных 
средств;

создание необходимых условий для снижения стоимости и 
обеспечения оптимальных сроков муниципальных заимствований;

обеспечение доступности информации о муниципальном долге.
В процессе управления муниципальным долгом будут решаться 

следующие задачи:
обеспечение потребностей муниципального образования Сорочинский 

городской округ Оренбургской области в заемном финансировании в целях 
финансирования дефицита местного бюджета, погашения долговых 
обязательств муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, пополнения в течение финансового года остатков 
средств на счете местного бюджета;

реализация мероприятий, направленных на рост доходов, оптимизацию 
расходов местного бюджета и сокращение муниципального долга;

своевременное и полное исполнение долговых обязательств 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

сокращение рисков, связанных с осуществлением муниципальных 
заимствований;



совершенствование учета и отчетности по обслуживанию 
муниципального долга и обеспечение раскрытия информации о 
муниципальном долге;

привлечение муниципальных заимствований в объемах, дополняющих 
доходы местного бюджета до размеров, необходимых и достаточных для 
обеспечения исполнения принятых расходных обязательств муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;

минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;
сохранение репутации муниципального образования Сорочинский 

городской округ Оренбургской области как надежного заемщика, безупречно 
и своевременно выполняющего свои долговые обязательства;

повышение эффективности операций по управлению остатками средств 
на едином счете по учету средств местного бюджета.

III. Риски при реализации муниципальной долговой политики 
муниципального образования Сорочинский городской округ 

Оренбургской области

Основными рисками при реализации муниципальной долговой 
политики муниципального образования Сорочинский городской округ

Оренбургской области являются:
риск снижения поступления доходов в местный бюджет, влекущего 

увеличение потребности в осуществлении муниципальных заимствований и 
соответственно увеличение размера муниципального долга;

риск роста процентной ставки, следствием которого является 
вероятность неблагоприятного для муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области изменения стоимости 
муниципальных заимствований в зависимости от времени и объема 
потребности в заемных ресурсах;

риск рефинансирования, то есть вероятность невозможности провести 
рефинансирование накопленных долговых обязательств по приемлемым 
процентным ставкам (текущим либо более низким) или невозможность 
рефинансировать текущие обязательства вовсе;

риск снижения ликвидности рынка.
С целью снижения вышеуказанных рисков реализация муниципальной 

долговой политики муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области осуществляется на основе прогнозов 
поступления доходов, финансирования расходов и привлечения 
муниципальных заимствований, анализа исполнения бюджета предыдущих 
лет с соблюдением следующих требований:

при планировании муниципальных заимствований должны 
учитываться экономические возможности по привлечению ресурсов, текущая 
и ожидаемая конъюнктура на рынках заимствований;

муниципальные заимствования должны носить планомерный характер, 
при этом объемы муниципальных заимствований должны распределяться в 



течение года таким образом, чтобы снизить риск ухудшения условий 
муниципальных заимствований;

при исполнении местного бюджета необходимо осуществлять 
управление ликвидностью счета местного бюджета для сглаживания пиков 
платежей по финансированию дефицита местного бюджета и погашению 
муниципального долга.

IV. Основные факторы, инструменты и мероприятия муниципальной 
долговой политики муниципального образования Сорочинский городской 

округ Оренбургской области

Основными факторами, определяющими характер и направление 
муниципальной долговой политики муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, являются:

реализация указов Президента Российской Федерации от 
7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 
года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года», посланий Президента Российской Федерации к 
Федеральному Собранию Российской Федерации;

проводимая Центральным банком Российской Федерации денежно- 
кредитная политика, принимаемые решения по уровню ключевой ставки.

Основными инструментами реализации муниципальной долговой 
политики муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области являются:

привлечение временно свободных остатков средств на счетах 
муниципальных бюджетных учреждений Сорочинского городского округа 
Оренбургской области и муниципальных автономных учреждений 
Сорочинского городского округа Оренбургской области для покрытия 
кассовых разрывов в целях сокращения сроков использования кредитов, 
полученных от кредитных организаций;

привлечение кредитов от кредитных организаций в рамках 
возобновляемых кредитных линий с возможностью досрочного погашения 
кредитов;

мониторинг исполнения местного бюджета с целью определения 
возможных кассовых разрывов, покрытие которых будет осуществляться за 
счет привлечения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на 
счете местного бюджета в Управлении Федерального казначейства по 
Оренбургской области;

обеспечение регулярного раскрытия актуальной информации о 
проводимой долговой политике муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, а также об объеме и составе 
накопленных долговых обязательств муниципального образования 



Сорочинский городской округ Оренбургской области, о сроках их погашения 
и процентных ставках.

Основными мероприятиями муниципальной долговой политики 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области являются:

равномерное распределение выплат по погашению муниципального 
долга;

осуществление среднесрочных (от 1 года до 5 лет) и долгосрочных 
(более 5 лет) муниципальных заимствований. Привлечение краткосрочных 
муниципальных заимствований (менее 1 года) возможно только для 
поддержания текущей ликвидности местного бюджета;

осуществление регулярного мониторинга рынка кредитных ресурсов с 
целью сокращения стоимости обслуживания долговых обязательств 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области и при наличии благоприятной рыночной конъюнктуры проведение 
работы по замещению ранее привлеченных кредитов на кредиты под более 
низкие процентные ставки;

привлечение в местный бюджет кредитов от кредитных организаций 
исключительно по ставкам не более чем уровень ключевой ставки, 
установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный 
на 1,0 процента годовых;

включение в состав источников финансирования дефицита местного 
бюджета и программу муниципальных заимствований бюджетных кредитов 
из областного бюджета осуществляется после принятия решений о 
предоставлении таких кредитов (за исключением бюджетных кредитов на 
пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской 
Федерации);

отказ от планирования предоставления муниципальных гарантий 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

поддержание минимально возможной стоимости обслуживания 
долговых обязательств муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области с учетом ситуации на финансовом рынке;

обеспечение прозрачности муниципальной долговой политики 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области.


